
 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N  2.422, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013. 
 
ESTABELECE LINHAS TERCEIRIZADAS 
PARA O TRANSPORTE ESCOLAR. 
 

HARDI MILTON EICKHOFF, Prefeito Municipal de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a 
necessidade de regulamentar o serviço de transporte escolar no Município, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam estabelecidas as linhas terceirizadas do Transporte Escolar, conforme discriminação 
anexa a este Decreto Executivo. 
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado, das linhas 
terceirizadas: 
 I – Linha 01: R$ 2,09 (dois reais e nove centavos), com veículo com capacidade mínima de 15 
(quinze) passageiros; 

II – Linha 02: R$ 1,80 (um real e oitenta centavos), com veículo com capacidade mínima de 15 
(quinze) passageiros; 

III – Linha 03: R$ 1,79 (um real e setenta e nove centavos), com veículo com capacidade mínima de 
15 (quinze) passageiros; 

IV – Linha 04: R$ 2,76 (dois reais e setenta e seis centavos), com veículo com capacidade mínima 
de 15 (quinze) passageiros; 

V – Linha 05: R$ 3,00 (três reais), com veículo com capacidade mínima de 40 (quarenta) 
passageiros. 

Art. 3° Caso seja necessário, as linhas poderão ser alteradas aumentando ou diminuindo sua 
quilometragem em até 25% (vinte e cinco por cento) no decorrer do período, mediante solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo. 

Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, em 08 de Fevereiro de 2013. 
 

Hardi Milton Eickhoff 
Prefeito Municipal 

  
Registre-se e Publique-se: 
                                  
                     Róges Adorian 
       Secretário Municipal de Administração 
 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

LINHA 01 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros 
    
   KM 

1.1 Pinhal, Guse, Fischer, Barro Preto a Pinhal (manhã) 

Ensino 
Fundamental 

e Médio 

18 
1.2 Pinhal, Siqueira, Nuglisch, Dalsasso+Bueno, Dal Ros, Boehm a Pinhal (manhã) 17 

1.3 
Pinhal. Boehm, Dal Ros, Wagner, Nuglisch, Correia, Marchi, Siqueira a Pinhal 
(meio dia) 16 

1.4 
 Pinhal, João Steurer, Lewandowski, Dalsasso, Boehm, Speroni a Pinhal (meio 
dia) 12 

1.5 
Pinhal, speroni, Bohem, Dalsasso, Wagner, Esc. BP, Guse, Tomm, Graumann, 
Riewe a Pinhal (tarde)   36 

  KM TOTAL 
1.1 Pinhal, Alexandre Guse, Vanessa Fischer (1400m não está no GPS), Höring   

18 km 
  Höring, Nuglisch "estradão", Escola BP   
  Esc. BP à Esc. Pinhal    
        

1.2 Pinhal, Mirosmar, Brendom, Anderson Nuglisch   

17 km 
  Nuglisch, Prates+Räder+Wagner, Dalsasso + Bueno   
  Dalsasso + Bueno, Marceli, Didoné, Boehm a Pinhal   
       

1.3 Pinhal, Mirosmar, Lucas Boehm a Marceli   

16 km 

  Marceli, Räder+Wagner, Tiago Räder + Rischter, Daiande Didoné   
  Daiande Didoné, Nuglisch, Correia, Denis de Marchi   
  Denis de Marchi, Siqueira, Neto Eva a esc. Pinhal   
       

1.4 Pinhal, João Steurer, Lewandowski a Julia Dalsasso   
12 km   Julia Dalsasso, Estéfani, Speroni a Pinhal   

       
1.5 Pinhal, Neto da Eva, Djuliana Speroni   

36 km 

  Djuliana Speroni, Estéfani, Rodrigo, Julia Dalsasso   
  Julia Dalsasso, Leonardo da Ros, Lúcia Wagner a Esc. BP   

  
Esc. BP, Guilherme Guse, Tomm+Prauchner, Lucas Scarlee (casa Douglas), 
Olbrich    

  Olbrich, Graumann, Mônica, Lidiane Riewe a Esc. Pinhal   
    
Linha 1.1+1.2 O percurso será realizado pela manhã, totalizando então 35 Km diários.   
Linha 1.3+1.4 O percurso será realizado pelo meio dia, totalizando então 28 Km diários.   
Linha 1.5 O percurso será realizado pela tarde, totalizando então 36 km diários.   
    
 Total da Linha: 99 km diários   
    
 Educação Inf. + Ensino Fundamental 85%   
 Ensino Médio 15%   

 
 
 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

MAPA DE CUSTOS – LINHA 01 - ANO 2013 - CE 
   
  R$ % 
ELEMENTOS DE CUSTO     
CUSTO VARIÁVEL        19.020,00  54,62 
Combustíveis         8.570,00  24,61 
Lubrificantes         2.750,00  7,90 
Rodagem         4.730,00  13,58 
Peças e Acessórios         2.970,00  8,53 
      
CUSTO FIXO        15.800,00  45,38 
Pessoal e encargos ou Remuneração        10.300,00  29,58 
Despesas Administrativas         5.000,00  14,36 
Outros            500,00  1,44 
      
CUSTO TOTAL        34.820,00  100,00 
      
Km percorrido 19.800,00   
      
Custo por Km                1,76    
   
   
FORMAÇÃO DE PREÇOS   
   
   
Custo = R$  1,76   
Margem de Lucro = aproximadamente 10%  
Impostos = Simples (6%)   
Preço Final = 1,76/0,84 = R$ 2,09   
   
QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 99 KM   
Ensino Fundamental 85%   
Ensino Médio 15%   

 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

LINHA 02 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros 
 

KM 

2.1 
Pinhal, Pranchada, Bilibio, Rincão dos Paiva, Pietczack, Schmidt, Planchada, Bandeira Steurer a 
Pinhal (manhã) 

Ensino 
Fundamental 

e Médio 

43 

2.2 

Pinhal, Steurer, Bandeira, Gobi, Flores (Bilibio), Rincão dos Paiva, Viana, Debesaides, Costa de 
Assis,  
Pietczak, Maciel, Schmidt, Fischer, Magier, Bandeira a Pinhal (meio-dia) 49,5 

2.3 
Pinhal, Bandeira, Magier, Fischer, Schmidt, Maciel, Pietczack, Costa de Assis,  
Debesaides, Viana, Bilibio, Gobi, Bandeira, João Steurer a Pinhal (tarde) 49,5 

  
2.1 Pinhal a Pranchada   

43 km 

  Pranchada a Bilibio   
  Bilibio a rincão dos Paiva   
  Camila de Assis, Pietzack a Madereira (Schmidt)   
  Planchada (Rogério Fischer), André Bandeira a João Steurer a Pinhal   
      

2.2 Pinhal a João Steurer, André Bandeira, Tiani Gobi a Bruno Flores   

49,5 km 

  Viana, Debesaides, Costa de Assis a Pietczack   
  Pietczack, Caré, Letícia Pietzack, Maciel a Schmidt   
  Schmidt, Fischer. Magier, Bandeira a Pinhal   
      

2.3 Pinhal a Bandeira, Magier, Schmidt   

49,5 Km 

  Schmidt, Maciel, Leticia Pietczack, Caré a Pietczack   
  Pietczack, Costa de Assis, Debesaides a Viana   

  Bruno Flores (Bilibio), Tiani Gobi, André Bandeira, João Steurer a Pinhal   

Linha 2.1 O percurso será realizado pela manhã, totalizando então 43 Km diários. 
Linha 2.2 O percurso será realizado pelo meio dia, totalizando então 49,5 Km diários. 
Linha 2.3 O percurso será realizado pela tarde, totalizando então 49,5 km diários. 

Total da Linha: 142 Km diários 
Ed. Infantil + Ensino Fundamental 90% 
Ensino Médio 10% 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
MAPA DE CUSTOS – LINHA 02 - ANO 2013 - CE 

   
  R$ % 
ELEMENTOS DE CUSTO     
CUSTO VARIÁVEL        27.475,00  63,49 
Combustíveis        12.380,00  28,61 
Lubrificantes         3.975,00  9,19 
Rodagem         6.830,00  15,78 
Peças e Acessórios         4.290,00  9,91 
      
CUSTO FIXO        15.800,00  36,51 
Pessoal e encargos ou Remuneração        10.300,00  23,80 
Despesas Administrativas         5.000,00  11,55 
Outros            500,00  1,16 
      
CUSTO TOTAL        43.275,00  100,00 
      
Km percorrido 28.600,00   
      
Custo por Km                1,51    
   
   
FORMAÇÃO DE PREÇOS   
   
   
Custo = R$ 1,51   
Margem de Lucro = aproximadamente 10%  
Impostos = Simples (6%)   
Preço Final = 1,51/0,84 = R$ 1,80   
   
QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 142 KM   
Ensino Fundamental 90%   
Ensino Médio 10%   

 
 

 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

LINHA 03 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros 
   KM 

3.1 
Pinhal, Neri Bona, Bär, Jesus, Kublik, Esc. BP, Dolovitsch, Müller, Francisconi, Beazi a 
Pinhal (manhã) 

Ensino 
Fundamental 

e Médio 

46 

3.2 
Pinhal, Libardi, Beazi, Müller, Bona, Dolovitsch. Esc. BP, Kublik, Jesus, Dois Portões, 
Dolovitsch, Bona a Pinhal (meio dia) 50,5 

3.3 
Pinhal, Francisconi, Dal Soto, Melo, Dolovitsch, Esc. BP, Kublik, Jesus, Dois Portões, 
Jesus, Bona a Pinhal (tarde) 50,5 

  KM  
3.1 Pinhal ao Neri Bona   

46 km 

  Neri Bona a Luis Bär   
  Luis Bär, Bruno de Jesus, Julia Desconsi, Jessica Kublick a Esc. BP   
  Esc. BP,Dolovitsch, Tolfo e Müller   
  Müller, Eliane Francisconi, Ana Laura Beazi a Pinhal   
       

3.2 Pinhal, Libardi, Beazi, Francisconi a Müller   

50,5 
km 

  Müller, Tolfo, Bona, Melo, Dolovitsch a Esc. BP   
  Esc. BP, Kublick, Desconsi a Bruno de Jesus   
  Bruno de Jesus, Dois Portões, (ida e retorno)   
  Dois Portões, Bruno de Jesus, Kauani Rodrigues,     
   Dolovitsch, Neri Bona a Pinhal   
       

3.3 Pinhal, Francisconi, Tolfo, Dal Soto (Bona) a Melo   

50,5 
km 

  Melo, Kauani, Dolovitsch a Esc. BP   
  Esc.BP,  Kublik, Bruno de Jesus a Dois Portões (Bär)    
  Dois Portões (Bär), Bruno de Jesus a Pito   
  Pito, Neri Bona a Pinhal   
    
    

Linha 3.1 O percurso será realizado pela manhã, totalizando então 46 Km diários.   
Linha 3.2 O percurso será realizado pelo meio dia, totalizando então 50,5 Km diários.   
Linha 3.3 O percurso será realizado pela tarde, totalizando então 50,5 km diários.   

    
 Total da Linha: 147 km diários   
    

 Educação Inf + Ensino Fundamental 85%   
 Ensino Médio 15%   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

MAPA DE CUSTOS – LINHA 03 - ANO 2013 - CE 
 

  R$ % 
ELEMENTOS DE CUSTO     
CUSTO VARIÁVEL        28.249,00  64,13 
Combustíveis        12.730,00  28,90 
Lubrificantes         4.085,00  9,27 
Rodagem         7.024,00  15,95 
Peças e Acessórios         4.410,00  10,01 
      
CUSTO FIXO        15.800,00  35,87 
Pessoal e encargos ou Remuneração        10.300,00  23,38 
Despesas Administrativas         5.000,00  11,35 
Outros            500,00  1,14 
      
CUSTO TOTAL        44.049,00  100,00 
      
Km percorrido 29.400,00   
      
Custo por Km                1,50    
   
   
FORMAÇÃO DE PREÇOS   
   
   
Custo = R$  1,50   
Margem de Lucro = aproximadamente 10%  
Impostos = Simples (6%)   
Preço Final = 1,50/0,84 = R$ 1,79   
   
QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 147 KM   
Ensino Fundamental 85%   
Ensino Médio 15%   

 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

LINHA 04 – Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros 
    
   KM 

4.1 
Barro Preto, Höring, Guse, Luhm, Graumann, Steurer, Riewe, Tomm, Thayná, Esc. 
BP, Mass, Yuri, Esc.Pinhal, Moinho Ballin a Esc.BP(meio dia) 

Fund. e 
Médio 34 

4.2 
Barro Preto, Mulhbeier, Esc. Pinhal, Kürschner, Yuri, Talia, Marchi, Brendom, 
Nuglisch, Rischter, Esc. BP(tarde)   22 

      TOTAL 
4.1 Barro Preto a Kurt Höring, Guilherme Guse, Alexandre   

34 KM 

  Alexandre, Scarlee + Luhm, Olbrich, Graumann   
  Graumann, Steurer (Riewe 2x por semana), Lucas (casa Douglas) a Tomm   
  Tomm, Vanessa Fischer, Thayná a Esc. BP   
  Esc. BP, Talia Mass, Yuri, Kürschner, Esc. Pinhal   
  Esc. Pinhal, Mulhbeier, Moinho Balin a Esc. BP   
       

4.2 Esc. BP, Mülhbeier a Esc. Pinhal   

22 km 

  Esc. Pinhal, Kürschner, Yuri a Talia   
  Talia, Denis de Marchi, Yasmin a Brendom   
  Brendom, Guilherme Nuglisch, Räder+Rischter a Esc. BP   
    

    
Linha 4.1 O percurso será realizado pelo meio dia, totalizando então 34 Km diários.   
Linha 4.2 O percurso será realizado pela tarde, totalizando então 22 Km diários.   
    
 Total da Linha: 56 km diários   
    
  Educ. Inf + Ensino Fundamental 80%   
 Ensino Médio 20%   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
MAPA DE CUSTOS – LINHA 04 - ANO 2013 – CE 

 
  R$ % 
ELEMENTOS DE CUSTO     
CUSTO VARIÁVEL        11.146,00  41,36 
Combustíveis         5.021,00  18,63 
Lubrificantes         1.615,00  5,99 
Rodagem         2.770,00  10,28 
Peças e Acessórios         1.740,00  6,46 
      
CUSTO FIXO        15.800,00  58,64 
Pessoal e encargos ou Remuneração        10.300,00  38,22 
Despesas Administrativas         5.000,00  18,56 
Outros            500,00  1,86 
      
CUSTO TOTAL        26.946,00  100,00 
      
Km percorrido 11.600,00   
      
Custo por Km                2,32    
   
   
FORMAÇÃO DE PREÇOS   
   
   
Custo = R$  2,32   
Margem de Lucro = aproximadamente 10%  
Impostos = Simples (6%)   
Preço Final = 2,32/0,84 = R$ 2,76   
   
QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 56 KM   
Ensino Fundamental 80%   
Ensino Médio 20%   

 
 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

LINHA 05 – Veículo com capacidade mínima de 40 passageiros 
    

   KM 
5.1 Nova Ramada à Ijuí e retorno (noite) Ensino Médio e  120 
    Superior   
     

5.1 Nova Ramada, partindo da Localidade de Pinhal, Barro Preto, Formigueiro,  

 

 

  
Linha 21, Ajuricaba (RS na Coral) à Ijuí (Schirmann - Fagep, Chalé calçados - América Latina, 
SENAC e SEG, UNIJUI Centro e Campus) e retorno(noite) 120 

    
    

Linha 5 O percurso será realizado de noite, totalizando 120 Km diários.   
    
    
 Total da Linha: 120 km diários   
 Ensino Médio e Superior 100%   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

MAPA DE CUSTOS – LINHA 05 - ANO 2013 – CE Universitários 
 

  R$ % 
ELEMENTOS DE CUSTO     
CUSTO VARIÁVEL        36.740,00  55,59 
Combustíveis        24.000,00  36,31 
Lubrificantes         3.400,00  5,14 
Rodagem         5.740,00  8,69 
Peças e Acessórios         3.600,00  5,45 
      
CUSTO FIXO        29.350,00  44,41 
Pessoal e encargos ou Remuneração        21.350,00  32,30 
Despesas Administrativas         1.000,00  1,51 
Outros         7.000,00  10,59 
      
CUSTO TOTAL        66.090,00  100,00 
      
Km percorrido 24.000,00   
      
Custo por Km                2,75    
   
   
FORMAÇÃO DE PREÇOS   
   
   
Custo = R$  2,75   
   
Margem de Lucro = aproximadamente 10%  
   
Preço Final =2,75x 10% = R$ 3,00   
   
QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 120 KM   
100% médio   

 


